



Rio de Janeiro/DNIT, datado de 25/11/2009, às fls. 145, conforme consta do Processo Administrativo nº 50607.003942/07-73. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: O valor da remuneração anual é de R\$ 34.909,70 (trinta e quatro mil, novecentos e nove reais e setenta centavos) em parcela única anual até 5 (cinco) dias úteis após a publicação do extrato deste instrumento no DOU e as demais, a cada 12 meses contados da publicação do Contrato (ou: em 04 parcelas trimestrais, sendo a primeira em até 5 (cinco) dias úteis após a publicação do extrato deste instrumento no DOU e as demais no primeiro dia útil dos trimestres subsequentes), PRAZO :5 (cinco) anos consecutivos, o prazo e eficácia serão contados a partir da data de sua publicação em extrato no DOU. PROCESSO Nº 50607.003942/07-73 DATA DA ASSINATURA: 19/05/2011

PERMISSOR: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte - DNIT, Representado pelo Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro ENGº MARCELO COTRIM BORGES. PERMISSOR: NÁRIA - TELEMAR NORTE LESTE S/A., representada pelos seus Procuradores RICARDO RUTHNER, e ROBINSON SANTOS DE SOUZA. RESUMO DO OBJETO - PERMISSÃO ESPECIAL DE USO da faixa de domínio na rodovia federal BR-356/RJ, trecho; entre o km 38 e o km 45 no Município de Itaperuna no Estado do Rio de Janeiro com a exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSÃO NÁRIA, para construção de sub-duto para instalação de Cabo de Fibra Óptica, visando atendimento à região de acordo com o projeto específico previsto na CLÁUSULA SEXTA. DO FUNDAMENTO LEGAL - Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969; 103 do Código Civil Brasileiro; inciso II do artigo 1º da Portaria n.º 309 de 07 de março de 2007 do Diretor Geral do DNIT, publicada no D.O.U. de 14 de março de 2007, alterada pela Portaria DG/DNIT n.º 769 de 16 de maio de 2008, publicada no D.O.U. de 17 de maio de 2008, inciso IV do Artigo 8º e inciso V do artigo 25 da Estrutura Regimental do DNIT aprovada pelo Decreto n.º 5.765, de 27 de abril de 2006; artigo 2º, inciso IV da Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000; Resolução n.º 11 de 27/03/2008 publicada no D.O.U. de 11/04/2008; Portaria DG n.º 524 de 19/05/2008 publicada no D.O.U. de 20/05/2008; Portaria n.º 529 de 21/05/2008, publicada no D.O.U. de 23/05/2008; inciso VIII do artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da Lei n.º 10.233, de 05/05/2001, e lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro/DNIT, datado de 03/03/2010, às fls. 147, conforme consta do Processo Administrativo nº 50607.003943/07-18. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: O valor da remuneração anual é de R\$ 16.775,82 (dezesseis mil, setecentos e setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos) em parcela única anual até 5 (cinco) dias úteis após a publicação do extrato deste instrumento no DOU e as demais, a cada 12 meses contados da publicação do Contrato (ou: em 04 parcelas trimestrais, sendo a primeira em até 5 (cinco) dias úteis após a publicação do extrato deste instrumento no DOU e as demais no primeiro dia útil dos trimestres subsequentes), PRAZO :5 (cinco) anos consecutivos, o prazo e eficácia serão contados a partir da data de sua publicação em extrato no DOU. PROCESSO Nº 50607.003943/07-18 DATA DA ASSINATURA: 19/05/2011

PERMISSOR: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte - DNIT, Representado pelo Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro ENGº MARCELO COTRIM BORGES. PERMISSOR: NÁRIA - TELEMAR NORTE LESTE S/A., representada pelos seus Procuradores RICARDO RUTHNER, e ROBINSON SANTOS DE SOUZA. RESUMO DO OBJETO - PERMISSÃO ESPECIAL DE USO da faixa de domínio na rodovia federal BR-101/RJ, trecho; entre o km 477+500m e o km 482 no Município de Angra dos Reis no Estado do Rio de Janeiro com a exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSÃO NÁRIA, para construção de sub-duto para instalação de Cabo de Fibra Óptica, visando atendimento à região de acordo com o projeto específico previsto na CLÁUSULA SEXTA. DO FUNDAMENTO LEGAL - Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969; 103 do Código Civil Brasileiro; inciso II do artigo 1º da Portaria n.º 309 de 07 de março de 2007 do Diretor Geral do DNIT, publicada no D.O.U. de 14 de março de 2007, alterada pela Portaria DG/DNIT n.º 769 de 16 de maio de 2008, publicada no D.O.U. de 17 de maio de 2008, inciso IV do Artigo 8º e inciso V do artigo 25 da Estrutura Regimental do DNIT aprovada pelo Decreto n.º 5.765, de 27 de abril de 2006; artigo 2º, inciso IV da Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000; Resolução n.º 11 de 27/03/2008 publicada no D.O.U. de 11/04/2008; Portaria DG n.º 524 de 19/05/2008 publicada no D.O.U. de 20/05/2008; Portaria n.º 529 de 21/05/2008, publicada no D.O.U. de 23/05/2008; inciso VIII do artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da Lei n.º 10.233, de 05/05/2001, e lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro/DNIT, datado de 25/10/2010, às fls. 145, conforme consta do Processo Administrativo nº 50607.004908/07-16. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: O valor da remuneração anual é de R\$ 11.584,53 (onze mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e três centavos) em parcela única anual até 5 (cinco) dias úteis após a publicação do extrato deste instrumento no DOU e as demais, a cada 12 meses contados da publicação do Contrato (ou: em 04 parcelas trimestrais, sendo a primeira em até 5 (cinco) dias úteis após a publicação do extrato deste instrumento no DOU e as demais no primeiro dia útil dos trimestres subsequentes), PRAZO :5 (cinco) anos consecutivos, o prazo e eficácia serão contados a partir da data de sua publicação em extrato no DOU. PROCESSO Nº 50607.004908/07-16 DATA DA ASSINATURA: 19/05/2011

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032011052300157

## SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE RONDÔNIA E ACRE

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVÊNIO Nº 001/2010  
Processo 50622000214201017. Órgão Gerenciador: Superintendência Regional DNIT-RO-AC, CNPJ 04892707000704. Conveniente: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE, Objeto: Desenvolvimento de atividades conjuntas para operacionalizações de Programas de Estágio de Estudantes. Fundamento Legal: art. 8º da Lei nº 11.788, de 2008, no art. 8º da Orientação Normativa - MPOG nº 7, de 2008, e art. 1º da Instrução Normativa - STN nº 1, de 1997, combinado o art. 116 da Lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 15 de junho de 2011 a 13 de junho de 2012. Valor Total do Centro de Integração Empresa Escola - CIEE: R\$ 8.124,00 (oito mil, cento e vinte e quatro reais).

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 342/2010. Nº Processo: 50622000632200971. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 23998438000106. Contratado: CCM-CONSTRUTORA CENTRO MINAS LTDA-Objeto: 2º Termo Aditivo de Re-Ratificação e Acréscimo de Valor Contratual, devido a alteração de quantitativos de serviços, com reflexo financeiro ao Contrato SR-RO/AC 1.000.0342/2010-00. Aumento de Valor Contratual de R\$ 1.992.142,74, correspondente a 18,34% do valor inicial do contrato, devido a alteração de quantitativos de serv., com reflexo financeiro, p/ adequação de quantidades de serv. constantes da planilha da 2ª Revisão de Projeto, passando o valor do contrato de R\$ 11.550.785,63 p/ R\$ 13.542.928,37. Fundamento Legal: Art. 58, Inciso I, Art. 65, Inciso I, alínea "a", e parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Quinta do Contrato. Valor Total: R\$1.992.142,74. Fonte: 100000000 - 2011NE800998. Data de Assinatura: 20/05/2011.

(SICON - 20/05/2011) 393014-39252-2011NE800001

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 344/2010. Nº Processo: 50622000755200912. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 23998438000106. Contratado: CCM-CONSTRUTORA CENTRO MINAS LTDA-Objeto: 2º Termo Aditivo de Re-Ratificação e Acréscimo de Valor Contratual, devido a alteração de quantitativos de serviços, com reflexo financeiro ao Contrato SR-RO/AC 1.000.0344/2010-00. Aumento de Valor Contratual de R\$ 1.020.936,84, correspondente a 18,087% do valor inicial do contrato, devido a alteração de quantitativos de serv., com reflexo financeiro, p/ adequação de quantidades de serv. constantes da planilha da 2ª Revisão de Projeto, passando o valor do contrato de R\$ 6.018.439,92 p/ R\$ 7.039.376,75. Fundamento Legal: Art. 58, Inciso I, Art. 65, Inciso I, alínea "a", e parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Quinta do Contrato. Valor Total: R\$1.020.936,84. Fonte: 100000000 - 2011NE800997. Data de Assinatura: 19/05/2011.

(SICON - 20/05/2011) 393014-39252-2011NE800001

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 348/2010. Nº Processo: 50622000822200998. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 23998438000106. Contratado: CCM-CONSTRUTORA CENTRO MINAS LTDA-Objeto: 2º Termo Aditivo de Re-Ratificação e Acréscimo de Valor Contratual, devido a alteração de quantitativos de serviços, com reflexo financeiro ao Contrato SR-RO/AC 1.000.0348/2010-00. Aumento de Valor Contratual de R\$ 1.283.417,24, correspondente a 18,52% do valor inicial do contrato, devido a alteração de quantitativos de serv., c/ reflexo financeiro, p/ adequação de quantidades de serv. constantes da planilha da 2ª Revisão de Projeto, passando o valor do contrato de R\$ 7.325.790,68 p/ R\$ 8.609.207,91. Fundamento Legal: Art. 58, Inciso I, Art. 65, Inciso I, alínea "a", e parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Quinta do Contrato. Valor Total: R\$1.283.417,24. Fonte: 100000000 - 2011NE800999. Data de Assinatura: 19/05/2011.

(SICON - 20/05/2011) 393014-39252-2011NE800001

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 933/2010. Nº Processo: 50622000074201087. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 17210063000175. Contratado: CONSOL ENGENHEIROS CONSULTORES -Objeto: 2º Termo Aditivo de Re-Ratificação e Restituição de Prazo ao Contrato de Empreitada a Preços Unitários SR-RO/AC 1.000.0933/2010-00. Reincio dos Serviços a partir de 15/04/2011, conforme Ordem de Reincio autorizada pelo Superintendente Regional/DNIT-RO/AC. Restituição de Prazo a partir de 15/04/2011, de 698 dias consecutivos, passando a se vencer em 12/03/2013. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 1º, Inciso III, e Art. 60 da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Sexta do Contrato. Data de Assinatura: 19/05/2011.

(SICON - 20/05/2011) 393014-39252-2011NE800001

## AVISO DE ALTERAÇÃO PREGÃO Nº 169/2011

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, publicada no D.O. de 12/05/2011 foi alterado. OBJETO : PREGÃO ELETRÔNICO Contratação de empresa especializada na prestação de vigilância armada, na Superintendência Regional do DNIT-RO/AC. Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 23/05/2011 das 08h30 às 12h00 e d14h30 às 17h30 . Endereço: Rua Bejamin Constant 1015 Olaria - PORTO VELHO - RO. Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2011 às 08h30 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 03/06/2011, às 09h30 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA  
Superintendente

(SIDEAC - 20/05/2011) 393014-39252-2011NE800001

## VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A

### EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato Nº. 026/11, firmado entre VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A e CASTELO CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA. Objeto: Execução de obras e serviços de engenharia para reforma das edificações localizadas na região do Túnel 01, no Lote 01, da EF-151 - Ferrovia Norte-Sul, na região do Bairro Morumbi, em Anápolis/GO. Nota de Empenho Nº. 2011NE002541. Valor do Contrato: R\$ 806.054,74 (oitocentos e seis mil cinqüenta e quatro reais e setenta e quatro centavos). Prazo do Contrato: 150 (cento e cinqüenta) dias consecutivos. Fundamento Legal: Art. 23, inc. I alínea "b" da Lei 8.666, de 21/06/93. Data de Assinatura: 13/05/2011. Processo Nº. 673/2010.

Espécie: Contrato Nº. 031/11, firmado entre VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A e IOB - INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA. Objeto: Fornecimento de periódicos, Valor do Contrato: R\$ 77.988,60 (setenta e sete mil novecentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos). Nota de Empenho: 2011NE002775. Prazo do Contrato: 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666, de 21/06/93. Data de Assinatura: 13/05/2011. Processo Nº. 261/2011.

## AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO Nº 6/2011

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publicada no D.O. em 11/05/2011. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de fornecimento de Link Internet redundante, incluindo serviços correspondentes de manutenção e suporte técnico nas dependências da VALEC no escritório do Rio de Janeiro, conforme especificações e condições constantes do Edital e seus anexos.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ  
Gerente

(SIDEAC - 20/05/2011) 275075-27211-2011NE000800

### RETIFICAÇÃO

2º Termo Aditivo Do Contrato Nº 003/2010  
Na publicação do Diário Oficial da União do dia 15/02/2011, Seção 3, Pág. 106:  
Onde se lê: "Objeto: Prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, em consequência, acrescer ao seu valor original a importância de R\$ 173.250,27 ( cento e setenta e três mil duzentos e cinqüenta reais e vinte sete centavos)."  
Leia - se: "Objeto: Prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, em consequência, acrescer ao seu valor original a importância de R\$ 196.126,50 ( cento e noventa e seis mil, cento e vinte e seis reais e cinqüenta centavos)."

## Ministério Público da União

### ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

#### EDITAL Nº 10, DE 20 DE MAIO DE 2011 25º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DA REPÚBLICA

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das suas atribuições legais, após apreciar os processos nºs 1.00.000.006790/2011-42 e 1.00.000.006791/2011-97, e considerando o disposto no artigo 72 da Resolução nº 110/2011, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Retificar a relação de candidatos inscritos no 25º Concurso Público para provimento de cargos de Procurador da República, para excluir os nomes dos candidatos Luciano Chaves Pereira, CPF nº 553.905.360-53; Marcelo Abdala Dias Carvalho, CPF nº 839.532.481-20; Rafael Felgueiras Rolo, CPF nº 507.873.222-53; e Stanislao Mont'Serrat Garcia Neves, CPF nº 887.278.661-49, e incluir o nome do candidato Marciano de Souza Lima, CPF nº 304.670.158-64.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



**MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL  
SECRETARIA-GERAL**

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Contratantes: União Federal, por intermédio Ministério Público Federal, e a empresa Almeida França Engenharia Ltda. Objeto: monitoramento, operação e manutenção corretiva do Sistema de Automação Predial da PGR. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Valor Total: R\$ 247.748,10. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 3339037. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26 da Lei nº 8.666/93 - Leopoldo Klosowski Filho, Secretário-Geral Adjunto do MPF. Processo nº 1.000.000.004984/2011-11.

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA  
PREGÃO Nº 35/2011**

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna público para conhecimento dos interessados que o prego em epígrafe foi fracassado.

FRANCISCO DE JESUS DA S. ARAÚJO

**RETIFICAÇÃO**

Pregão nº 50/2011

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna público para conhecimento dos interessados que no Anexo I onde se lê "Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de manutenção corretiva com reposição, recuperação, remanejamento e substituição de legenda de placas e componentes do Sistema de Comunicação Visual do Edifício-sede da Procuradoria-Geral da República, situado no SAF/Sul, Q. 04, conjunto "C", Leilão: " Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de manutenção corretiva com reposição, recuperação, remanejamento e substituição de legenda de placas e componentes do Sistema de Comunicação Visual da Procuradoria-Geral da República".

**PROCURADORIAS REGIONAIS  
1ª REGIÃO**

**RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2011**

O pregoeiro divulga o resultado de julgamento das propostas referentes ao Pregão Presencial nº 01/2011, com a adjudicação e homologação do objeto para a empresa Visão Administração e Construção Ltda, por apresentar toda documentação e proposta de acordo com as exigências do edital e por apresentar o menor preço, conforme disposto no item 2, capítulo VI do edital e art. 45, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.666/93.

HENRIQUE EDUARDO DE OLIVEIRA

**PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO  
DE PERNAMBUCO**

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

Espécie: Inexigibilidade MPF/PRPE nº 12/2011. Procedimento nº: 1.26.000.001004/2011-12. Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República em Pernambuco. Contratada: FADE - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFPE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.735.586/0001-59. Objeto: Prestação dos serviços de monitoração individual de índices de radiação, referente aos servidores lotados no gabinete odontológico desta PRPE, expostos à radiação ionizante, ao custo unitário de R\$ 13,77 por dosímetro utilizado. Valor Mensal: R\$ 68,85. Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificação da autoridade superior, em 19/05/2011, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93: Exmo. Sr. Procurador da República Rafael Ribeiro Nogueira Filho, Chefe Administrativo da PR/PE.

**RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 6/2011**

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco (UASG: 200090) torna público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 06/2011, o registro de preço para futura e eventual aquisição de gás R-134a acondicionado em cilindro, com capacidade de 13,6kg, a ser aplicado na manutenção da central de ar-condicionado da Procuradoria da República em Pernambuco, conforme ANEXO I do edital. Foi vencedora a empresa INSTRUCON COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.948.060/0001-30, pelo valor unitário de R\$ 457,50. A pregoeira adjudicou à referida empresa o item correspondente e a autoridade superior homologou o procedimento no dia 19/05/2011. A cópia da ata da sessão poderá ser obtida no site <http://www.compras-net.gov.br>.

Recife-PE, 20 de maio de 2011  
SARA DANIELA MAMEDE GOMES

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032011052300158

**PROCURADORIA DA REPÚBLICA  
NO ESTADO DE SÃO PAULO**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/11**

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa MEIRA & MEIRA COMÉRCIO DE ÁGUA LTDA. - ME.; Objeto: fornecimento de água mineral para a Procuradoria da República no Município de Tupã; Processos: 1.34.027.000014/2011-52 e 1.34.001.002492/2011-95; Licitação: dispensável - artigo 24, inciso II, Lei nº 8.666/93; Preço: R\$ 5,00 (cinco reais) por garrafão - valor mensal estimado de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais); Vigência: de 04/05/2011 a 31/12/2011; Categoria Econômica: 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação; Empenho: 2011NE000680; Data e Assinaturas: 04/05/2011 - Vanessa de Oliveira Ferreira pela Contratante e Marcell Peres Meira pela Contratada.

**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
AO CONTRATO Nº 30/10**

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE; Objeto: alteração da Cláusula Quinta - Preço do Contrato Originário; Preço: valor mensal unitário de R\$ 1.227,76 (mil, duzentos e vinte e sete reais e setenta e seis centavos) de 01/01/2011 a 28/02/2011; valor mensal unitário de R\$ 1.233,92 (mil, duzentos e trinta e três reais e noventa e dois centavos) a partir de 01/03/2011; Data e Assinaturas: 29/04/2011 - Vanessa de Oliveira Ferreira pela Contratante e Luiz Gonzaga Bertelli pela Contratada.

**EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO  
AO CONTRATO Nº 27/08**

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa F. LOPES PUBLICIDADE LTDA.; Objeto: alteração da Cláusula Quarta - Preço e alteração da Cláusula Sexta - Vigência, ambas do Contrato Originário; Preço: R\$ 11,29 (onze reais e vinte e nove centavos) a partir de 26/05/2011; Vigência de 26/05/2011 a 25/05/2012; Data e Assinaturas: 12/05/2011 - Vanessa de Oliveira Ferreira pela Contratante e Marcelo Domingos Ferreira Lopes pela Contratada.

**PROCURADORIA DA REPÚBLICA  
NO ESTADO DO CEARÁ**

**EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2010. Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará e a empresa FAZ Empreendimentos e Serviços Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamentação legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 21/06/2011 até 20/06/2012. Valor Mensal: R\$ 1.209,00. Valor Global: R\$ 14.508,00. Data da Assinatura: 16/05/2011. Assinam: Lindemberg André da Silva, Coordenador de Administração da PR/CE, pela Contratante; e Francisco Adaly Arrais, pela Contratada.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2010. Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará e a empresa Skyserv Locação de Mão de Obra Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamentação legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 21/06/2011 até 20/06/2012. Valor Mensal: R\$ 2.878,33. Valor Global: R\$ 34.539,96. Data da Assinatura: 16/05/2011. Assinam: Lindemberg André da Silva, Coordenador de Administração da PR/CE, pela Contratante; e Virlene Maria Guanabara Araújo Vasconcelos, pela Contratada.

**PROCURADORIA DA REPÚBLICA  
NO DISTRITO FEDERAL**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2011**

Espécie: Contrato de prestação de serviços de assistência técnica especializada, na área de Engenharia de Telecomunicações, firmado entre a União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Distrito Federal, e o Prof. Dr.-Ing. João Paulo Carvalho Lustosa da Costa. Vigência: 20/05/2011 a 31/12/2011. Data de Assinatura: 20/05/2011. Fundamento Legal: art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93. Processo: 1.16.000.001653/2011-51. Cobertura Orçamentária: Elementos 3.3.90.36 e 3.3.91.47. Atividade: 03062058142640001. Valor Global: R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). Signatários: pela Contratante, Israel Pereira Coelho, Secretário Estadual Substituto; e, pela Contratada, João Paulo Carvalho Lustosa da Costa.

**PROCURADORIA DA REPÚBLICA  
NO ESTADO DO MARANHÃO**

**EXTRATO DE CONTRATO - Nº 6/2011**

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Maranhão e a empresa S. H. VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. Objeto: contratação de prestação de serviços de vigilância armada. Modalidade de Licitação: Pregão nº 01/2011. Valor total: R\$ 618.800,00 (seiscentos e dezoito mil e oitocentos reais). Empenho: 2011NE000106, de 18/04/2011. Elemento de despesa: 33.90.37. Programa de trabalho: 03062058142640001. Processo: 1.19.000.000130/2011-86. Vigência: conforme cláusula oitava do contrato. Data da assinatura: 15/05/2011. Assinam: Sonia Maria Campos da Silva Melo, pela Contratante e Erivaldo Amaral Souza, pela Contratada.

**EXTRATO DE CONTRATO - Nº 7/2011**

VContratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Maranhão e a empresa MAFRA - SEGURANÇA PRIVADA LTDA. Objeto: contratação de prestação de serviços de vigilância armada. Modalidade de Licitação: Pregão nº 01/2011. Valor total: R\$ 246.000,00 (duzentos e quarenta e seis mil reais). Empenho: 2011NE000107, de 18/04/2011. Elemento de despesa: 33.90.37. Programa de trabalho: 03062058142640001. Processo: 1.19.000.000130/2011-86. Vigência: conforme cláusula oitava do contrato. Data da assinatura: 15/05/2011. Assinam: Sonia Maria Campos da Silva Melo, pela Contratante e Inácio Pires da Conceição Júnior, pela Contratada.

**EXTRATO DE CONTRATO - Nº 8/2011**

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Maranhão e a empresa CET-SEG SEGURANÇA ARMADA LTDA. Objeto: contratação de prestação de serviços de vigilância armada. Modalidade de Licitação: Pregão nº 01/2011. Valor total: R\$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais). Empenho: 2011NE000108, de 18/04/2011. Elemento de despesa: 33.90.37. Programa de trabalho: 03062058142640001. Processo: 1.19.000.000130/2011-86. Vigência: conforme cláusula oitava do contrato. Data da assinatura: 15/05/2011. Assinam: Sonia Maria Campos da Silva Melo, pela Contratante e Elizabete do Nascimento Teixeira, pela Contratada.

**EXTRATO DE CONTRATO - Nº 9/2011**

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Maranhão e a empresa LINA ROSA SILVA PEREIRA. Objeto: contratação de prestação de serviços de manutenção predial. Modalidade de Licitação: Pregão nº 02/2011. Valor total: R\$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais). Empenho: 2011NE000117, de 06/04/2011. Elemento de despesa: 33.90.37. Programa de trabalho: 03062058142640001. Processo: 1.19.000.000293/2011-69. Vigência: conforme cláusula quinta do contrato. Data da assinatura: 04/05/2011. Assinam: Sonia Maria Campos da Silva Melo, pela Contratante e José de Jesus da Silva Pereira, pela Contratada.

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO Nº 4/2011**

A Procuradoria da República no Maranhão, através de seu pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que serão recebidas às 14:00 horas do dia 02 de junho de 2011, na sala de reuniões, localizada no Edifício-sede da PR/MA, situado na Av. Senador Vitorino Freire, nº 52, Areinha, São Luís-MA, propostas de preços, bem como documentação relativa à habilitação para a participação no certame que tem como objeto a contratação de empresa especializada em Manutenção de Central de Ar tipo VRF, para a PR/MA. Aos interessados, informo que o Edital encontra-se na página da internet <[www.prma.mpf.gov.br](http://www.prma.mpf.gov.br)>.

São Luís-MA, 20 de maio de 2011.  
FLÁVIO ROBERTO MARTINS DE MATOS  
Pregoeiro

**RETIFICAÇÃO**

No DOU de 19/05/11, página 134, Seção 3, extrato de 1º Termo Aditivo, onde se lê: " Objeto: prorrogar por trinta dias, de 15/05/2011 a 14/06/2011, ou até a data da homologação do objeto da licitação ora em andamento, o prazo de vigência do contrato original nº 01/11, assinado em 22 de maio de 2011 ", leia-se: "Objeto: prorrogar até 31/05/2011, o prazo de vigência do contrato original, nº 04/11, assinado em 22/02/11".

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



**PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**

**RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2011**

O Pregoeiro da PR/RN torna público aos interessados o resultado do certame em epígrafe, cujo objeto foi o Registro de Preços de Materiais de Consumo em Geral, para a Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte, bem como para as PRMs de Caiçó e Mossoró, que, após o atendimento às condições habilitatórias, sagraram-se vencedoras das seguintes Empresas e LOTES: NILTON CARNEIRO DA CUNHA ME (CNPJ: 08.228.884/0001-48) - LOTE 01 (R\$ 30.360,00); M. K. TRANJAN ETIQUETAS - EPP (CNPJ: 04.303.895/0001-94) - LOTE 02 (R\$ 627,50); MHE COMERCIO DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA (CNPJ: 72.387.277/0001-20) - LOTE 03 (R\$ 6.280,00); ELIAS AVELINO DOS SANTOS - EPP (CNPJ: 24.208.480/0001-49) - LOTES 04 (R\$ 1.009,50), 05 (R\$ 677,40), 06 (R\$ 9.441,50), 10 (R\$ 4.700,00) e 20 (R\$ 8.620,00); PLANET GRAF COMERCIO E IMPRESSÃO DE PAPEL LTDA (CNPJ: 02.176.635/0001-70) - LOTE 07 (R\$ 6.975,00); D V DA SILVA DISTRIBUICAO (CNPJ: 12.185.615/0001-19) - LOTE 08 (R\$ 1.188,00); DAMASO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 10.278.886/0001-93) - LOTE 11 (R\$ 704,70); IMPORTEC INFORMATICA E SUPRIMENTOS LTDA (CNPJ: 12.710.145/0001-65) - LOTE 12 (R\$ 2.484,75); F.M. MATOS SUPRIMENTOS EPP (CNPJ: 09.480.197/0001-88) - LOTE 13 (R\$ 3.120,00); AZUS INFORMATICA LTDA (CNPJ: 11.154.905/0001-32) - LOTE 14 (R\$ 9.733,35); HL BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS(CNPJ: 05.929.798/0001-74) - LOTE 15 (R\$ 11.000,00); ART 4 PAPELARIA LTDA ME (CNPJ: 28.358.497/0001-33) - LOTE 18 (R\$ 1.310,40); TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA (CNPJ: 10.986.234/0001-03) - LOTE 19 (R\$ 239,60). Os lotes 9, 16 e 17 foram cancelados. Não houve intenção de recursos.

LUÍS CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA

**PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

**EXTRATO DO 14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 08/98**

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e Malte Eduardo Rocha Carvalho. OBJETO: Prorrogação da vigência (20/05/2011 a 19/05/2012), alteração das Cláusulas Sexta - Valor do Aluguel e Décima Terceira - Dotação Orçamentária do contrato de locação do imóvel onde se encontra instalada a Procuradoria da República no município de Rio Grande. DATA/ASSINATURA: 19/05/2011; SIRLENE MARIA PEIXOTO, pela Contratante e Malte Eduardo Rocha Carvalho, pela Contratada.

**RETIFICAÇÃO**

Contrato Nº 11/2009  
No extrato do contrato nº 11/2009 publicado no DOU - Seção 3 nº 94, de 18/05/2011, página 141, onde se lê: 'EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO', leia-se: 'EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO'ID87729-0

**MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO  
PROCURADORIA-GERAL  
CONSELHO SUPERIOR**

**EDITAL CSMPT Nº 1, DE 20 DE ABRIL DE 2011**

O Procurador-Geral do Trabalho, Presidente do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, considerando o disposto no art. 199, § 3º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a Resolução nº 90, de 14 de dezembro de 2009, do CSMPT, FAZ SABER que os Procuradores do Trabalho que não desejarem ser promovidos ao cargo de Procurador Regional do Trabalho deverão encaminhar manifestação escrita, no prazo de 15 dias, contados da publicação, à SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR - SCS Quadra 09 Lote C Torre A 12º pavimento, Brasília - DF, CEP: 70308-200, fax nº 61-3224-3409.  
FAZ SABER, ainda, nos termos do art. 11 da Resolução nº 90/2009 do CSMPT, aos Procuradores do Trabalho que passam integrar a quinta parte da lista de antiguidade que deverão, no mesmo prazo acima, encaminhar, para fins de apuração e aferição do merecimento, a documentação comprobatória referente aos critérios de produtividade e presteza, de aperfeiçoamento profissional e de contribuições para o desenvolvimento da instituição, à CORREGEDORIA DO MPT - SCS Quadra 09 Lote C Torre A 12º pavimento, Brasília - DF, CEP: 70308-200., Fax nº 61-3321-0499.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032011052300159

Aqueles Procuradores do Trabalho que já encaminharam a documentação comprobatória referida no parágrafo anterior, para os efeitos do Edital nº 03, de 27 de abril de 2010, publicado no DOU 2, p. 61, de 28.04.2010, se for o caso, poderão COMPLEMENTAR-LAS, contudo, deve-se evitar repetição de documentos, posto que o acervo já formado e em tramitação neste Conselho será considerado para o preenchimento de todas as vagas atualmente existentes.

OTAVIO BRITO LOPES

**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS**

**EXTRATO DE CONTRATO**

Espécie: Contrato nº 17/2011. Contratante: União Federal - Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral Contratada: Nara Comercial de Alimentos Ltda. Objeto: fornecimento mensal de chá e adoçante. Crédito Orçamentário: Programa/Atividade 004203 - Elemento de Despesa: 339030.07. Nota de Empenho: 2011NE000570. Data de Emissão: 16/05/2011. Valor Total do Contrato: R\$20.842,20. Processo nº 08130.001401/2011. Pregão Eletrônico nº 07/2011. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e 8.666/93. Vigência: 12 meses, a partir da assinatura. Data de Assinatura: 20/5/2011. Signatários: Pela Contratante, Sra. Maria Aparecida de Souza e pela Contratada, Sr. Vicente Paulo Rodrigues Borges.

**PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO  
DA 1ª REGIÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO Nº 1/2011**

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de vigilância armada e desarmada na escala 44 horas semanais, de segunda a sexta-feira, para a Procuradoria do Trabalho do Município de Volta Redonda. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/05/2011 de 10h00 às 17h00. ENDEREÇO: Av Churchil 94 11º andar Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2011 às 10h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 02/06/2011 às 14h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Informações Gerais: O Edital poderá ser retirado no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) ou na Av. Churchil 94 11º andar mediante apresentação de CD-R, CD-RW ou pen-drive. Utilizar a CCT com vigência de 1º/5/2010 a 28/2/2012.

MARCIA CRISTINA MOREIRA CASTANON  
Analista Administrativo

(SIDEAC - 20/05/2011) 200044-00001-2011NE000001

**PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO  
DA 2ª REGIÃO**

**AVISO**

O Pregoeiro da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região torna público que a empresa Multiservice Nacional de Serviços Ltda, vencedora do Pregão nº 04/2011, processo nº 08132-0099/2011, prorrogou o prazo de validade da proposta por mais 90 (noventa) dias, contados a partir de 22.05.2011. Encontram-se os autos com vistas franqueadas.

São Paulo, 19 de maio de 2011  
EDSON JOÃO DELAZERI COSTANTIN

**PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO  
DA 5ª REGIÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO Nº 3/2011**

Objeto: Pregão Eletrônico - Manutenção em aparelhos de ar condicionado. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/05/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. ENDEREÇO: Av. sete de setembro, 308, corredor da vitória Campo Grande - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2011 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 02/06/2011 às 14h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br)

SUSANA S BISPO  
Pregoeira

(SIDEAC - 20/05/2011) 200032-00001-2011NE000053

**PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO  
DA 6ª REGIÃO**

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 9/2011**

Processo: 2.81036.000059/2011.00. Contratante: MPT/PRT-6ª Região. Contratada: BJ Administração de Feiras e Congressos. CNPJ: 07.319.558/0001-83. Objeto: Participação de 12 servidores no X Congresso Brasileiro de Direito Processual - Civil/ Penal/Administrativo e Trabalhista, no período de 12/05/11 a 14/05/11. Fundamento Legal: 25, inc. II, c/c o art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93. Elemento de Despesa: 33.90.39. Valor total: R\$ 3.100,00. Ratificação: Ronaldo G. V. La Côte, Ordenador de Despesa.

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 10/2011**

Processo: 2.81036.000061/2011.00. Contratante: MPT/PRT-6ª Região. Contratada: Ltr Editora Ltda. CNPJ: 61.534.186/0001-53. Objeto: Renovação da assinatura anual da Duplex Trabalhista, Revista Ltr e Suplemento Trabalhista com vigência de 04/2011 a 03/2012. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Elemento de Despesa: 33.90.39.01. Valor total: R\$ 2.600,00. Ratificação: Ronaldo G. V. La Côte, Ordenador de Despesa.

**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
AO CONTRATO Nº 10/2010**

Processo: 2.81036.000032/2010.00. Contratante: União Federal, por intermédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, CNPJ nº 26.989.715/0037-13. Contratada: Claro S/A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços de internet móvel banda larga - 3G para Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses. Vigência: de 12/04/2011 a 11/04/2012. Assinam: Sr. Ronaldo Gorri Velloso La Côte, pela contratante, e os Srs. Alexandre de Mello Silva e Matheus Pereira, pela Contratada. Data de Assinatura: 01.04.2011.

**PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO  
DA 11ª REGIÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2011**

O Pregoeiro da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região/AM, torna público, para conhecimento dos interessados, que serão recebidos às 09h00h do dia 03/06/2011, no Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região, situada na Rua Pará, nº 885, 6º andar, Edifício José Frota II, São Geraldo, Manaus-AM, propostas e documentação relativa à habilitação, para contratação de empresa para executar a locação e manutenção de máquina copiadora com fornecimento de operador na Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região. A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa interessada, no endereço eletrônico [www.prtl11.mpt.gov.br](http://www.prtl11.mpt.gov.br).

Manaus, 20.05.2011  
JONAS JAIRO PEREIRA DA SILVA

**PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO  
DA 14ª REGIÃO**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Espécie: 1º Termo Aditivo (firmado em 26/4/2011) ao Contrato nº 13/2010, entre a Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região e a EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIO HOM LTDA., CNPJ 03.506.307/0001-57; Objeto: alteração das Cláusulas Primeira, Quinta e Sétima do instrumento original; Fundamento Legal: alínea "b" do inciso I do art. 65 da Lei 8666/1993; Processo: 08144-000.435/2010; Signatários: Exmo. Francisco José Pinheiro Cruz, Procurador-Chefe, pela Contratante e Benicia Rocha Montelli da Silva e Ana Nelice Werle Mossmann, pela Contratada.

**PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO  
DA 21ª REGIÃO**

**EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO  
AO CONTRATO Nº 6/2008**

Processo: 08151.114/2008 - Serviço de telefone fixo comutado local e longa distância para a Sede da PRT21. Contratante: Ministério Público do Trabalho / Procuradoria Regional do Trabalho-21ª Região. Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 006/2008, sem reajuste do preço global estimado. Vigência: 01/05/2011 a 30/04/2012. Assinam: Dr. Izabel Christina Baptista Queiroz Ramos, pela contratante, e Paulo Werther de Araújo e Roberta Jerônimo Gonso, pela contratada. Data da assinatura: 29/04/2011.

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2010**

Processo: 08151.493/2010 - Espécie: Contrato de prestação de serviços limpeza, asseio e conservação na PTM em Mossoró/RN. Contratante: Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho-21ª Região. Contratada: KTEDRAL LTDA ME. Objeto: Re-equilíbrio econômico-financeiro dos preços contratados em face da aplicação da convenção coletiva de trabalho 2011 do SINDLIMP/RN, com efeitos financeiros a partir de janeiro/2011, do contrato nº 025/2011. Valor Anual do Contrato: R\$ 18.205,44 (dezoito mil, duzentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos). Valor Mensal: R\$ 1.517,12 (mil, quinhentos e dezesseis reais e doze centavos). Assinam: Izabel Christina Baptista Queiroz Ramos, pela contratante; e Walker Coutinho, pela contratada. Data de assinatura: 17/05/2011.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.